

RYBINIS Rokiškis

Rokiškio Apskr. Vykd. Komiteto Organas
1946 m. gruodžio 26 d. | Kaina 20 kp.

anizuotai ir ryžtingai siekti priva- b grūdų supirkimo plano įvykdymo

Prastai didelę reikšmę randie krašto škie inte-ekonomiam valsty-ėgumui sustiprinti turi mas duoninių grūdų — ir rugių — supirkimas. Iybe, įvertinama ta svarba, kurią duos šių supirkimas, smarkiai kų kainas ir sudarė ga-venius už parduo-ėninius grūdus, pirktis usių pramoninių prekų artus didesnėje sumoje, tija gaunama parduodant ojamam supirkimui grā- apskrityje randasi nek- valstiešiu, kurie, parda- ytybei grūdus, apsirūpi- tino poreikio prekėmis akiais, reikalingais akio se. Apie tai jau ne vie- ki buvo rašyta „Tarybi- ņkiškio“ skiltyse. Tačiau otol negalima pasakyti, pivalomas duoninių grā- apirkimas mūsų apskrity- ty patenkinamai. Prėšini- ai kitos mūsų respubli- skritis šioje kampanijo- atsiekusios neblogų re- (pirmoje eilėje šia ten- minėti Šakių apskritį), — unų grūdų supirkimas Ro- apskrityje vyksta ypa- ot blogai. Iki šio mėn. 25- ņų apskrityje tėra supirk- ņų 112 tonų grūdų, kas su- maždaug tik 9% to kiekio, valstiešiai savo susirinki- tį įsipareigojo perduoti. Iebiau šis skaičius nepa- ehamas yra todėl, kad duo- ņų grūdų supirkimo planas ņbanti įvykdytas baigiant ņėnesius.

krienas Rokiškio vals- ņioje kampanijoje yra ņtai atsilikęs, bet ypatin- amarkiai ilgudo padėti- t-ėpės, Panemunio ir Pane- ņlio valstiešiai. Be išimties ņa sakyti, kad visų valsčių ņpylinkių vykdomųjų kom- ņų vadovai, partinės ir ta- ņės organizacijos, vertotojų eratyvų darbuotojai iš pat- ņių reikiama nepasirūpino kad užtikrintus šis svar- pivalomo duoninių grūdų ņkimo valstybei kampani- ņkmingumą.

ai, Rokiškio valsčiaus Žio- ņ apylinkės valstietis drg. ņis Kasy, tik šiomis die-

nomis sutinojęs apie valstybės superkamus duoninius grūdus, pareiškė:

— Valstybinę grūdų, o taip pat ir kitas prievolės įvykdėšiu. Turėdamas 18 ha, į Tėvynės fonda pristačiau 600 kg kviečių. Mielai keletą centne-rių kviečių atvešiu į sandėlius ir privalomam duoninių grūdų supirkimui, bet galia, kad tik dabar apie tai tesušinojau. Bu-ėliau tą seniai padaręs. Be to, ĩuk ir nusipirkti galėsiu tai, ko man labiausiai reikia.

Ką rodo tokie faktai? Jie ryš-kiškai liudija apie tai, kad ryšium su privalomo duoninių grūdų supirkimo kampanija valsčių vykđ. k-ty vadovai, partinės ir tarybinės organizacijos neiš- vystė reikiamai politmasinio atiknamojo darbo, nenurodė valstietišiams valstybinio duoni- nų grūdų supirkimo reikšmės, tikslų bei sąlygų, nenuvėžė to, ką jie, parduavę valstybei grūdus, galės pirktis vertotojų kooperatyvuose.

Šaltas valsčių bei apylinkių vykđ. komiteto pirmininku, o taip pat partinių ir tarybinių organizacijų vadovų atsinei- mas į savo pareigas, neparen- giant tuo tikslu gerų agitato- rir, visiškai neorganizuotai ir neryžtingai veikiant, kaip tik ir sudarė tas sąlygas, dėl ko Rokiškio apskritis šioje kampani- joje respublikos apskričių tarpe atsidūrė pačioje paskutinėje vietoje.

Kaip minėta, ypatingai šioje kampanijoje atsileka Juodupės, Panemunio ir Panemunėlio vals- čiai, o šių ir kitų valsčių vadov- vai nesitima jokio ryžtingo or- ganizacinio darbo esamai padė- čiai pagerinti, nemobilizuoja stipraus aktyvo šios kampani- jos uždaviniams įvykdyti.

Valstybinis privalomas duo- ninų grūdų supirkimas yra nepaprastos svarbos reikalas, ir todėl šių grūdų supirkimo planui įvykdyti turi būti deda- moš visos pastangos, tuo la- biau, kad šiam tikslui atsiekti liko visiškai nebedaug laiko. Yra būtina mesti iki šiol pasie- ritus į nerangumą ir visą ener- gija, organizuotai ir ryžtingai įsijungti į šios kampanijos u- davininį vykdymą, kad privalo- masis duoninių grūdų supirki- mo planas, skirtas mūsų aps- kričiai, būtų pilnai įvykdytas!

Apie Lietuvos LKJS Rokiškio apskrities komiteto II-jį plenumą

1946 m. gruodžio 22 d. įvy- kio LLKJS Rokiškio apskrities komiteto II-asis plenumas. Dienotvarkė:

1. Apie II-jo LKP(b) CK pla- numo darbo rezultatus.
2. Apie II-jo LLKJS CK ple- numo darbo rezultatus.

ma darė LLKJS Rokiškio aps- krities komiteto sekretorius drg. Žovė.

Virš minėtais klausimais bu- vo priimti atitinkami nutari- mai.

Pasruošimo rinkimams kronika

TBILISI, XII. 20. (TASS). Tbilisi valstybinėje viedoje Kar- lo Markso vardo bibliotekoje atidaryta paroda, skirta rinkimams į Gruzinos TSR Aukščiausiąją Tarybą. Joje yra šie skeriai: Stalino Konstitucija, „Rinkimų įstatymas“, „Gruzija po Didžiojo Tėvynės karo“ ir kiti. Keturius didelės vitrinos prikrautos rinkimines literatū- ras, iliustracinės medžiagos, pavaizduojančios respublikos darbo žmonių pasruošimą rin- kimų dienai.

(ELTA).

CHABAROVSKAS, XII. 20 d. (TASS). Krašto ryšiniškai radiofikuoja ir įveda telefonus rinkimines apylinkėms. Pas- tatyta 45 radijo stotys. Žemu- tinio Amuro srityje iš 21 ra- dijo stoties jau veikia 15. Stip- rus radio siųstuvais Ochotske lėls suorganizuoti radiotelefo- ninį ryšį su srities centru.

Čukotijos, Koriaktijos nacio- nalinėse apygardose ir kituose Kamčatkos srities rajonuose bus pastatyti 11 radio stočių. Radiofikuojamos visos raišmi- nės apylinkės Pietų Sechaline ir Kurilų salose.

(ELTA).

ULANUDĖ, XII. 20. (TASS). Zajgrijevjo aimako Chandaga- tojaus mechanizuotame miško punkte, seniausios rinkėjos Aksinjos Filipovnos Aleksieje- vos, kuri sukako 106 metus,

MO KYTOJAI — AGITATORIAI POPULARIZUOJA RINKIMI- NIUS NUOSTATUS GYVENTOJAMS

Obelių gimnazijos ir pra- dšios mokyklos mokytojai ak- tyviai įsijungė į masinį aiški- namąjį darbą, ryšium su artė- jančiais rinkimais į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą, gy- ventojų tarpe. Be to, kasdien keletas mokytojų daro praneši- mus ir pasikalbėjimus vals- čiaus pasportizacijos punkte.

„T. R.“ koresp.

PRADĖJO VEIKTI POLITLA- VINIMOSI RATESIS ROKIŠKIO BERN. GIMNAZIJOJE

Moksliečių politinio lygio pa- kėlimui ir visuomeninės pa- sūlėžios praplėtimui, Rokiš- kio berniukų gimnazijos pirmi- nės komjaunimo organizacija suorganizavo politlavimimosi ratesį.

Pirmasis praveistas antireli- ginto pobūdžio pranešimas 8. m. gruodžio mėn. 19 d. moks- leivių tarpe sukėlė didelį su- sidomėjimą.

Paskaitas vyks kiekvieną ketvirtadienį gimnazijos salėje.

„T. R.“ koresp.

namuose susirinko visa jos šeima: 5 sūnais, dukte, 20 va- lkeidžių ir 24 vaikaitėdžiai. Aksin- ja Filipovna papasakojo savo brangiesiems kokiomis sunkio- mis sąlygomis teko prieš re- voluciją gyventi darbo žmo- nės laukiniame, tuščiame Si- bire. Ji papasakojo apie daugel- ių žmonių išmirimą dėl ligų ir bado, apie didįjį Sibiro kelią, kuriuo nesibaigiančia virtinė ėjo tremtiniai.

Devyni Aleksiejevjos vaikal- čiai — Didžiojo Tėvynės karo dalyviai — pasidalino savo fronto atsiminimais, papasako- jo apie kovinius žygius.

Jaunesnysis sūnus Jakovas, žymus miško kirtėjas, įvykdas normas 300 procentų, papasa- kojo apie savo pastekimus.

(ELTA).

ABAKANAS, XII. 20. (TASS). Onakastijos ulsuose ir kaimue- se vyksta veiklus pasruošim- mas rinkimams į RTFSR Aukš- čiausiąją Tarybą. „Agriso“ vo- lėktyviname ūkyje, Askizo ra- jone, pasiženkėti su agitato- rium, kaimo tarybos sekreto- rium drg. Šebedsjevu tvarka- gai susirenka kolektyvinių ūkių valstiečiai. Jis chakasa kalba aiškina žiems „Rinkimų į RTFSR Aukščiausiąją Tarybą nuosta- tus“, padarė apie naująjį stili- ninį penkmetį pranešimą, ku- riamė parodė, koks bus jų ko- lėktyvinis ūkis.

(ELTA).

Veiklus mokytojas-agitatorius

Rokiškio valsčiaus Lukštų ūkus jaunuomenės ir senesnių pradšios mokyklos vedėjas kaimo žmonio, su kuriais mo- dreg. Gaudzė nuo pat rinkimų kyklios vedėjas drg. Gaudzė savo paprastais, kiekvienam valstiečiui suprantamais, žo- dais praveda Stalino Konsti- tucijos ir rinkiminių nuostatų nagrinėjimą. Drg. Gaudzė su- rengė apylinkės gyventojams ir eilę kitų paskaitų aktualio- mis šio meto temomis.

„T. R.“ koresp.

Tarybinė flotilija sumedžiojo šimtus banglių

VLADIVOSTOKAS, XII. 20 d. (TASS). Į Vladivostoko uos- tą, po septynių mėnesių me- džioklės laurės vandenyne su- grįžo pirmoji tarybinė banginių medžiotojų flotilija su ban- ginių medžiotojų motina „Ale- ut“ priešakyje.

Nepaisant nepaprastai su- niame meteorologinių sąlygų pa- šiamė medžioklės sezoną įtari- tyje, flotilija sumedžiojo šim- tus vandenyne mišūnų. Plau- kiojančiai riebėlių tirpdomėji fabrika, viršijė metinį planą, pagamino iš banginių taks-

RYGA, XII. 20 (TASS). Įry- ko Rygos profesjunginio akty- vo susirinkimas, paskirtas be- startinantiems rinkimams į Lat- vijos TSR Aukščiausiąją Tary- bą. Pranešimą apie Latvijos profesjungų uždavinius rinki- minėje kampanijoje padarė res- publikos PSCT prezidento pir- mininkas drg. Putnins.

Latvijos profesjungos turi savo eilėse 240.000 žmonių. Tektensiniai profesjungų narių dirba agitatoriais įmonių klubuose, raudonuosiuose kampu- liuose. Proforganizacijos suren- gė gausius suktųjų moksle įstaigų studentų, jaunų rinkėjų, medieinos darbuotojų susirinki- mus. Organizuojami rinkėjų su- sitikimai su Latvijos bolsėvi- kais — pagrindiniais, pešais ir rašytojais.

Rinkėjams kultūriškai aptar- nauti prie klubų kuriamos me- ninės saviveiklos brigados. Lat- vijos PSCT kultūrinis skyrius paruošė du agitacinius autobu- sus, kurie dero reisus į stam- biausiose respublikos naujas sta- tības bei įmones. Centrinė profesjunginė biblioteka paruo- šė įmonių klubų bei raudonųjų kampelių agitpunktams 50 kil- nojamųjų bibliotekų.

Profesjunginės draugijos „Daugava“ fizkultūrininkai ruo- šia estafetes slidėmis, kuriose dalyvauja geriausieji draugijos sportininkai. Rūpinkam garbei įmonėse išsivystė lenktyniavi- mas planams viršyti. (ELTA).

Kaip renkama Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausioji Taryba

Antrasis LLKJS Rokiškio apskrities komiteto plenumas

Pagal Lietuvos TSR Konstitucijos 106 — 115 str. str. ir „Rinkimų į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą nuostatus“ deputatai į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą renkami visuotinėse, lygios ir tiesioginės rinkimų teisės pagrindais. Vieni sukakę 18 metų amžiaus mūsų šalies piliečiai, neįturintys tautinės priklausomybės, lyties, tikybės, mokslo cenzos, sąslumų, socialinės kilmės, turinės padėties ir praetinės veikimo, turi teisę dalyvauti rinkimuose. Deputatai gali būti išrinkti kiekvienas mūsų pilietis, sukakęs 21 metus amžiaus, turįs teisę dalyvauti rinkimuose.

Rinkimuose negali dalyvauti bepročiai ir asmenys, kurie yra teisme nuteisti atimant rinkimų teises.

Vieni piliečiai dalyvauja rinkimuose lygiai pagrindais, kiekvienas pilietis turi vieną balsą. Moterys dalyvauja rinkimuose ir gali būti išrinktos lygiomis su vyrais. Taip pat karaliai turi teisę rinkti ir būti išrinkti lygiai su kitais piliečiais. Piliečiai renka deputatus betarpiškai tiesioginiu rinkimų keliu. Deputatai renkami slapto balsavimu.

Tokių nuosekliai demokratiškas rinkimų neįmanoma buržuazinės šalyse. Yra žinoma, kad Jungtinėse Amerikos Valstybėse milijonai žmonių negali dalyvauti rinkimuose dėl turto cenzos, o negali praktiškai visi neturi galimybės balsuoti. Anglijoje apie pusę milijono žmonių daugiausiai turčiai, turi po du balsus, o antrieji parlamento rami — lordų rami visiškai nerenkami, bet skiriami karaliaus. O Anglijos kolonijose nėra visiškai jokių rinkimų ir jokių elementarių demokratiškas laisvųjų vietniams gyventojams. Šveicarijoje rinkimų teisės neturi moterys. Daugybė panašių apribojimų yra ir kitose kapitalistinėse valstybėse. Tik tarybinis rinkimų įstatymas yra nuosekliai demokratiškas ir užtikrina tikrai visuotinius, lygius, tiesioginius, slaptus rinkimus.

Teisė statyti kandidatus į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą užtikrinama darbo žmonių visuomeninėms organizacijoms ir draugijoms, komunistų partijos organizacijoms, jaunimo organizacijoms, profesionalioms sąjungoms, kooperatyvinioms organizacijoms ir kultūrinėms draugijoms. Kandidatai išstato tiek minėtų organizacijų organai, tiek visuotiniai susirinkimai, darbininkų ir tarnautojų pagal įmones ir įstaigas, karių — pagal karines dalis, visuotiniai valstiečių susirinkimai pagal apylinkes ir valsčius, tarybinų ūkių darbininkų ir tarnautojų pagal tarybinius ūkius.

Mūsų rinkimų nuostatai neįveda jokių apribojimų statant

kandidatus į deputatus, nežino bursuozinių valstybių įvairiausių cenzų: mokslo, nekilnojamojo turto, įgyventojų vietose laiko ir t. t. Kandidatus į deputatus siūlo pati liaudis, atsišvelgdama vien tik į asmenines deputato savybes, jo gabumus, jo darbą, jo ištikimumą mūsų Tėvynei, didžiuliam Lenino — Stalino reikalui.

Pagal Lietuvos TSR Konstitucijos 21 str. Lietuvos TSR Aukščiausioji Taryba renkama rinkiminėmis apygardomis pagal normą: vienas deputatas nuo 15.000 gyventojų. Tokių rinkiminį apygardų Lietuvos TS Respublikoje dabartiniam rinkimams sudaryta LTSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo — 180.

Pagal „Rinkimų nuostatus“ 16 ir 17 str. str. rinkimų sąrašus sudaro: miestuose — miestų tarybų vykdomieji komitetai, rajonais padalytuose miestuose — rajono Tarybų vykdomieji komitetai, kaimų vietovėse — valsčių Tarybų vykdomieji komitetai; karinėse dalyse ir kariuomenės junginiuose esančių rinkėjų sąrašai sudaromi su vado parašu. Į šiuos sąrašus įtraukiami visi turintieji rinkimų teisę, gyvenantieji atitinkamos tarybos teritorijoje piliečiai. Kiekvienas rinkėjas gali būti įrašytas tik į vieną sąrašą. Ne vėliau kaip 1947 m. sausio 10 d. 30 dienų prieš rinkimus — vietos tarybos vykdomasis komitetas iškabina rinkėjų sąrašus visiems apžiūrėti arba užtikrina rinkėjams galimumą susipažinti su šiais sąrašais tarybos ar rinkiminės apylinkės patalpoje. Pareiškimai dėl neatitikimų rinkėjų sąrašuose paduodami juos paskelbusiam vykdomajam komitetui, kuris per 3 dienas privalo pareikšti apelarstus ir arba pildyti reikalingus ištaisymus sąrašais, arba atmeti pareiškimą, nurodant motyvus; pastaruoju atveju klausimą galutinai išsprendžia Liaudies Teismas.

Rinkiminis biuletenis priimti ir balsams suskaičiuoti miestų rajonų ir apskrities tarybų vykdomieji komitetai suskirsto ne vėliau kaip 1946 m. gruodžio 25 d. 45 dienas prieš rinkimus — viso miestų ir apskrities teritorijoje į rinkiminės apylinkes, kurių skaičius Lietuvosje numatomas 2117.

Rinkimams į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą prižiūrėti ir jiems vadovauti sudaromos šios komisijos: Centrinė Rinkiminė Komisija rinkimams į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą ir Apygardos rinkiminė komisija kiekvienoje rinkiminėje apygardoje. Šios rinkiminės komisijos sudaromos pas mus demokratiškiausiu būdu iš darbininkų ir tarnautojų profesionalių organizacijų, kooperatyvinių organizacijų, komunistų partijos organizacijų, jaunimo or-

ganizacijų, kultūros, technikos bei mokslo draugijų atstovų ir atstovų kitų darbo žmonių visuomeninių organizacijų bei draugijų, įregistruotų įstatymu nustatyta tvarka, o taip pat darbininkų ir tarnautojų susirinkimų — pagal įmones ir įstaigas, karių — pagal karines dalis, valstiečių susirinkimų pagal apylinkes ir valsčius, tarybinų ūkių darbininkų — pagal tarybinius ūkius. Tuo pat būdu kaip Centrinė bei Apygardos rinkiminės komisijos, ne vėliau kaip 40 dienų prieš rinkimus miestų, miesto rajonų bei apskrities tarybų vykdomųjų komitetų sudaromos apylinkių rinkiminės komisijos iš pirmininko, jo pavaduotojo, sekretoriaus ir 4—8 narių, o rinkiminėse apylinkėse, turinčiose mažiau kaip 300 gyventojų — iš pirmininko, sekretoriaus ir 1—3 narių.

1947 m. vasario 9 d. — sekmadienį — paskirta rinkimų diena rinkimams į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą. Balsavimo abptamui užtikrinti rinkimų patalpoje išskiriamai atskiri kambariai arba įrengiamos atskiros kabinos biuleteniams užpildyti. Atvykęs balsuoti rinkėjas pateikia savo dokumentus, rinkėjų sąrašą atlymimas, o atvykimas ir jam įteikiamas rinkiminis biuletenis, jis paliečia biuletenyje pavaizduotą kandidatą, už kurį jis balsuoja, ir įmeta biuletenį į rinkiminę dėžę.

12 val. nakties apylinkės rinkiminės komisijos pirmininkas skelbia balsavimą baigtu ir komisija, aktyvaldoje specialiai tam įgaliotų darbo žmonių organizacijų bei draugijų atstovų, o taip pat spaudos atstovų, suskaičiuoja balsus. Baigus skaičiuoti balsus ir pasirašius nustatytos formos protokolą dviem egzemplioriais, apylinkės rinkiminės komisijos pirmininkas paskelbia komisijos posėdyje balsavimo rezultatus ir tuč tuojau siunčia užanapduotą vieną protokolą egzempliorių savo apygardos rinkiminė komisijai. Apygardos rinkiminė komisija, taip pat aktyvaldoje visuomenės ir spaudos atstovų, suskaičiuoja balsus ir komisijos pirmininkas posėdyje paskelbia rinkimų rezultatus. Išrinktu laikomas tas kandidatas, kuris gavo absoliutinę balsų daugumą, t. y. daugiau kaip pusę visų apygardoje paduotų ir galiojančių pripažintų balsų. Apygardos rinkiminės komisijos pirmininkas išduoda išrinktajam deputatui pažymėjimą apie jo išrinkimą.

Rinkimai į Aukščiausiąją mūsų Respublikos valdžios organą vyksta remiantis demokratiškiausiu pasulyje rinkiminių įstatymu. Dalyvauti šiuose rinkimuose, per kuriuos bus išrinkti geriausiai Lietuvos liaudies sąnės ir dukros — kiekvieno piliečio teisė ir garbės pareiga.

L. VERŽBAVIČIUS

1946 m. gruodžio mėn. 22 d. įvykusiame Lietuvos LKJS Rokiškio apskrities komiteto II-jame plenumo buvo plačiai aptvartytas Rokiškio apskrities komjaunimo darbas ryšium su svarbiausiais šio meto politiniais — visuomeniniais reikalais.

Platų pranešimą „Apie II-jo Lietuvos KP(b) CK Plenumo darbo rezultatus“ padarė LKP(b) Rokiškio apskrities k-to sekretorius drg. Paradauskas. Savo pranešime drg. Paradauskas plačiai nušvietė visa tai, ką Tarybų Lietuva pasiekė savo pokairiniame atstatatomajame laikotarpyje, kartu nurodymas didelį komjaunimo vaidmenį šiame darbe. Bet pranešėjas išskėlė ir nemaža trūkumų, pastraikusių dėl persilpnai organizuoto ir ne visai tinkamai praveisto komjaunimo darbo.

LLKJS Rokiškio apskrities k-to sekretorius drg. Zovė savo pranešime plačiai nušvietė visą Rokiškio apskrities komjaunimo darbą. Jis nurodė, kad Rokiškio apskrities komjaunimo organizacija, žinodama didelį politinio pavietimosi darbo svarbą, neulitstama! gilnia savo politines žinias vakarinėse komjaunimo politinėse mokyklose ir pirmųjų organizacijų politavinimosi rateliuose. Tuo sąsų komjaunimo organizacija kruopščiai prisidėjo prie vokiečių okupantų sugrąauto mūsų krašto ūkio atstatymo ir jo grąžinimo bei padarytų kraštui žaizdų užgydymo. Rokiškio apskrities komjaunimo organizacija vedė nenulstama kovą prieš lietuviškai — vokiečių nacionalistinių gaujų likučius, parodydama šoje kovoje didelį ryžtingumą.

Drg. Zovė pabrėžė, kad ypaci didelį darbą atliko komjaunimo organizacija valstybinių prievolių vykdyme kampanijoje. Tokio komjaunimo darbo pasiekime buvo greičiau pasiektas priešlaikinis valstybines grūdų prievoles įvykdymas.

Kaip drg. Zovė nurodė, didė-

li valdmenį suvaidino ir komjaunimo organizacijos darbas su samdiniais ir kaimo jaunimo būdėnais. Politinio — aikštinamojo darbo dėka 18 samdinų buvo pasiųsta į PGA mokyklas, 4 priimti į komjaunimo bei tarybinį darbą.

Bet drg. Zovė savo pranešime nurodė ir nemaža klaidų pasitaikiusių komjaunimo organizacijos darbe. Tai pomenkas ir neatidus darbas su komjaunimo organizacijos kadrate ko pasiekio kadrai turėjo daktai kelstis. Taipgi buvo neatkreiptas reikiamas dėmesys darbą mokyklose, nekontroliuojama pionierių vadovų veikla, nekolimams gimnazijų ir progimnazijų moksleisty politinis lygis.

Pranešėjas nurodė, kad komjaunimo organizacija neatkreipė reikiamos dėmesio į darbą su nesąjungintu jaunimu, neruošė jaunuosius pasiekty mokelinėmis, kultūrinėmis bei politinėmis temomis.

Istodamas Panemonio valsčiaus komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Kadinskas nurodė, kad nemaža trūkumų dėl politmasinio darbo nesąjungtaio jaunimo tarpe pravedimo pasireiškė pašaim apskrities komitete darbe, kuris pats neparodė šio reikalo reikiamos energijos ir darbo organizuotumo.

Minėtų trūkumų pašalinimui, II-sis LLKJS Rokiškio apskrities komiteto plenumas priėmė nutarime su šiuo parengtoju pašaim apskrities komitetui, valsčių komjaunimo organizacijų komitetams, pirmųjų komjaunimo organizacijų sekretoriams ir pavieniams komjaunuosiam.

II-sis LLKJS Rokiškio apskrities k-to plenumas atnešė atieties komjaunimo darbą didelių pormainų, tiek pašios organizacijos, tiek visuomeninio — politinio darbo srityje.

Aktyvėja bendradarbiavimas su tėvais

Juodupės progimnazijos ir šio valsčiaus mokytojų kolektyvai pastaruoju laiku smarkiai suaktyvino bendradarbiavimą su mokinių tėvais. Šio valsčiaus mokyklose tankiai organizuojami visuotiniai mokyklų mokinių tėvų ir globėjų susirinkimai, ruošiamos dažnos konsultacijos. Tokiomis progimnazijos mokytojai nekad nepamiršta praveisti politmasinio darbo, atskindami aktualijas ir IV-jo stalinio penkmetinio plano uždavinius. Dideliu susidomėjimu mokinių tėvai stebi savo vaikų saviveiklos ratelių pasirodymus. Ryšium su šiuo mokslo metų pirmojo trimestro pabaiga, mokyklose įvyko visuotiniai mokinių tėvų susirinkimai, tėvai buvo paibortuoti apie savo vaikų elgesį ir mokslo pažangumą pirmame mokslo metų trečdalyje, buvo praveistos mokytojų individualios konsultacijos su mokinių tėvais, kurių valkai upepa-tenkinamai mokėsi arba nusišengė elgesyje. Po susirinkimų įvyko mokinių meniniai pasirodymai. Progimnazijoje šia proga valdybininkų ratelis mokinių tėvams pademonstravo

vaidinimą „Dauguviečio 2 v. pjesę „Laimė“.

Nuolatiniam ryšiui tarp mokinių tėvų ir mokytojų kolektyvo palaikyti Juodupės progimnazijoje yra įvestos vaidinamos mokinie elgeio ir darbo charakteristikos (atitinkami blankai), su kurių pagalba vyksta kasavartinis mokytojų ir mokinių tėvų pasikeitimas nuomonėmis apie mokinio elgesį ir darbą mokykloje ir namuose.

Prie visų valsčiaus mokyklų veikia gana aktyvūs tėvų komitetai. Šiuo metu tėvų komitetai, būdami tėvų visuomeniniais organais, aptarė priemones ir jau ėmėsi konkretaus darbo sudarymui šalia valsčiaus L. Svietimo Skryčiaus materialinio fondo neturtingiems mokiniams teipti ir visuotinio privalomojo mokyto įstatymui vykdyti (visi mokyklinio amžiaus valkai lankė mokyklas).

Aplamai, Juodupės valsčiaus mokyklų ir mokinių tėvų bendradarbiavimas kaskart aktyvėja, kas lisduos šiame valsčiuje dar geresnius švietimo darbo rezultatus.

J. Kieras

Buržuazinis buožinis „steigiamasis seimas“

1919 m. Lietuvos buržuazija su svetimų interventu pagalba nugalėjo pirmąją mūsų respublikoje tarybų valdžią. Tačiau imperialistų durtuvais nugalėjusi buržuazija iš karto bijojo įvesti atvirą savo diktatūrą — tam ji tuo laiku dar neturėjo pakankamai jėgų. Buržuazija iš pradžių siekė nusilpninti revoliucinį judėjimą, klastingais „demokratiniais“ pažadais paralyžuoti liaudies kovą ir tokiu būdu suatiprinti savo pozicijas.

Apgaulingai žadėdama sukurti „laisvą, demokratinę Lietuvą“, buržuazija ėmėsi fizikalni aiškinti geriausius darbo liaudies atstovus, panaudodama save nusikalstamam darbui oaro ocharankos budėtus — višokius maksimovus, sičohus, milerius ir naujai iškilusius profesionalius „tautinius“ šūdikus, kaip valstiečių kerikas Plechavičius, kruvinasis Glovockis ir kiti patamsių gavalai.

Išnaudėję šimtus darbininkų bei valstiečių, suėmę darbininkų aktyvą, sudaužę jų spaudą, buržuazija skelbė „demokratinį“ rinkimus į „steigiamąjį seimą“.

Buržuaziniai buožiniai nacionalistai ilgai trimtavo apie „steigiamąjį seimą“, žadėdami, kad jis sukursias „laisvą, demokratinę, nepriklausomą“ Lietuvą.

Tačiau ne apie laisvą, demokratinę ir nepriklausomą galvoje buržuazija, kuri 1918 m. buvo pakviesti į Lietuvos sostą vokiečių prievai Urachą ir kuri 1919 m. vokiečių, baltųjų lenkų ir rusų baltagvardiečių durtuvais kruvinai numalšino savo liaudį, iškėlusią Tarybų valdžią.

Šaukdami „steigiamąjį seimą“, buržuaziniai nacionalistai turėjo vieną tikslą: sutvirtinti buržuazinę buožinę santvarkos pagrindus Lietuvoje, įteisinti politines bei socialines išnaudotojų klasių privilegijas.

„Steigiamasis seimas“ susirinko 1920 m. gegužės mėn. 15 d. ir posėdžiavo apie dve-

jus metus. Per tą laiką, jis neįsvarsė ir nepriėmė nei vieno įstatymo pramonės ir žemės ūkio darbininkų, bedarbių, socialinio draudimo, liaudies svietimo reikalais. „Demokratinės“ Lietuvos kūrėjų šie „menkinėkliai“, matyt, neįsudirino.

Steigiamasis seimas per visus duėjus savo egzistavimo metus svarstė „žemės reformas“ klausimą. Šiuo klausimu „steigiamasis seimas“ buvo priverstas užstiprinti liaudies masių ir, pirmon eilėn, kaimo varguomenės spaudžiamas. Buržuazija nenorėjo tikros žemės reformos ir bijojo jos. Buržuazinis buožinis „steigiamasis seimas“ pasistatė sau tikslą: užbūt išlaikyti stambiosios žemės nuosavybės pagrindus, o „žemės reforma“ pravėsti apgaulinga, kuri tikrumoje tik padėtų buožėms sustiprėti.

„Steigiamasis seimas“ nutarė paslukti kaip aukščiausią žemės normą 80 ha. Tokia aukšta norma pilnintinai atitiko buožių interesus.

Tuo pačiu metu buvo nutarta, kad dvarų centrai negali būti liejami ir kad dvarininkai turi teisę patys nustatyti kiekia žemę turi būti jiems paliekta. Tikra tautinė išdavytė buvo „steigiamoj seimo“ nutarimas kompensuoti už nusavinamąją žemę dvarininkus, kurie per amžius atulpė Lietuvos valstiečių kraują, ir priversti tą kompensaciją padengti naujakurius, kuriems buvo uždėti aukšti išperkamoji mokesčiai.

„Steigiamasis seimas“ savo išdaviškiu „žemės reformos“ įstatymu išgelbėjo dvarininkus, sudarė palankiausias sąlygas buožėms stiprėti ir pasmerkė naujakurius skurdui. Jau 1930 m. 37% visų naujakurių, gavusių žemės po „steigiamoj seimo“, jau buvo tos žemės netekę: ji perėjo į buožių rankas.

Lygiai tokia apgaulinga, kaip „žemės reforma“ buvo „steigiamoj seimo“ priimtoji konstitucija.

Ši konstitucija net ir populiarije neskelbė jokių ekonominių bei socialinių teisų darbo žmonėms. Skyrė ji „socialinę apsaugą“ buvo tik bendra frazė apie tai, kad „žmogaus darbu pajėga yra tam tikrų įstatymų saugojama bei globojama“, tačiau ši frazė buvo tik klastingas pasityčiojimas iš tūkstančių bei dešimčių tūkstančių bedarbių, kurių darbo jėga buržuazijoje Lietuvoje buvo saugojama tik nuo darbo, iš ty mesių lietuvių, kurie, negalėdami uždirbti savo pragyvenimui Tėvyneje, kasmet dešimtimis tūkstančių emigruodavo į užsienio šalis.

Žiauriau pasityčiojimu iš darbo žmonių buvo konstitucijos straipsnis, kuris skelbė, jog „visa laisvųjų mokykla yra lygiai visiems prieinama“. Yra žinoma, kad buržuazinėje Lietuvoje mokslas buvo prieinamas tik pasiturinčiųjų vaikams, kad darbininkų ir vargingųjų valstiečių vaikai dažnai neišstengdavo baigti net pradžios mokyklas.

Demokratinės „laisvės“, kurios buvo įrašytos „Steigiamoj seimo“ priimtojoje konstitucijoje, iš pirmųjų dienų buvo taikomos tik buržuazinėms partijoms, reikškusiom išnaudotojų klasių interesus, nedidelės matūmos interesus. Jos nebuvo taikomos toms organizacijoms ir tai spaudai, kurios reikšė gyventojų daugumos — darbininkų ir darbo valstiečių interesus.

Konstitucija veidmainingai skelbė, jog „nuosavybės teisė saugojama“. Tačiau šia buvo turėta galvoje tik buržuazijos nuosavybė, įsigyta darbo žmonių išnaudojimo keliu. Darbo valstiečių nuosavybės buržuazinė konstitucija neginė ir pati valdžia visai padėdavo padavinėti ją iš varžytinė.

„Steigiamasis seimas“ buvo išlykti darbo žmonių apgavytė. Jis buvo seimas, užtikrinęs neribotą buržuazijos ir buožių viešpatavimą Lietuvoje.

Apkrieties žemės ūkio darbuotojų profsajungos k-to ir vietkomų narių susirinkimas

Š. m. gruodžio mėn. 20 d. išnaudojo. Apkrieties š. a. darbuotojų profsajungos k-tas nežinojo apie esantį apskrieties samdinių skatėnų, nežinojo, kokios sąlygos jie gyvena ir t. t. Samdinių tarpe nebuvo vedamas joks politinis aiškinamasis darbas, jie nebuvo įtraukti į profsajunginį judėjimą, nors samdiniai kaip tik turėtų prisidėti prie tarybinės valdžios stiprinimo kaime.

Toliau drg. Kulyš išskėlė tą faktą, kad vietkomai taip pat didžiausia darbo klaida buvo visiškai nesirūpinimas samdiniams, kuriuos buošės visai

su nariais, bendrai, neišvystė jokių veiklos, susijusių su profsajungos darbo, neištraukė j narių eiles naujų žmonių.

Baigdamas, drg. Kulyš skatino vietkomų darbuotojus imtis energingo ir ryštingo darbo, kad 1947 metais nebėbatų enaudėjama, kaip iki šiol, nes naujasis stalininis penkmečio planas ir prieš profesines sąjungas yra iškėlęs daug svarbių uždavinių, kuriuos yra būtina įvykdyti visu stropumu.

„T. R.“ koresp.

Pandėlio gimnazijos literatai stiprina veiklą

Siais metais metais Pandėlio gimnazijoje žymiai sustiprėjo literatų būrelis veikla, nes būrelis nariai rodo kur kas daugiau aktyvumą, negu praėjusiais metais. Apert eilėnų savo susirinkimu, kurie vyks ta kas dvi savaites, būrelis nariai ruošia žymesniųjų rašytojų minėjimus ir kt. Štai, pav., prieš kiek laiko buvo organizuotas didysis rusų tautos rašytojas F. M. Dostojevskis, o visai neseniai — A. A. Nekrasovas. Tuo tikslu buvo skatomi apie minėtus rašytojus referatai, tačiau jų gyvenime ir kūryba, kas nors paskaitoma ja jų kūrybos ir pan.

Be to, Pandėlio gimnazijos moksleiviai nagrinėja dabartinių lietuvių tautos žymesniųjų rašytojų (pav., A. Venoclovas ir kt.) kūrinius.

Tenka tikėtis, kad pandėlio literatai ateity veiklą dar labiau sustiprins.

„T. R.“ koresp.

OBELIŲ KRONIKA

Jau prieš mėnesį laiko Obelių gimnazijos mokytojų kolektyvas pradėjo repetuoti operetę „Malonininkas ir kamininkas“, kurie tojuoju po Naujų Metų numatoma pastatyti. Višuoemenės susidomėjimas didelis.

Obeliuose paskutinioju laiku vyksta parengiamieji darbai elektros stočiai įrengti. Obelieliai su nekantrumu laukia elektros, nes, apert šviesos, bus galimybė turėti nuolatinį kino teatrą.

„T. R.“ koresp.

Tarptautinė apžvalga

1946 metais prasidėjo ir baigėsi šenkle kovos dėl nustatyto naujų tarptautinio bendradarbiavimo metodo, kuriuos vykdėti skirta Suvienytųjų Tarybų Organizacijai. Šiuo metu — rugsėjo mėnesiais Londone vyko Suvienytųjų Tarybų Organizacijos Generalinės Asamblėjos pirmosios sesijos pirmoji dalis ir tuo pat metu pradėjo savo darbą nuolat veikiantis Suvienytųjų tarybų organas — Saugumo Taryba. Spalis — gruodžio mėnesiais Niujorke pasibaigė Generalinės Asamblėjos pirmosios sesijos darbas.

Lygiagrečiai su Asamblėjos posėdžiais Londone bei Niujorke, ir protarpėje tarp jų išsivystė intensyves darbas, ruošiant taikos sutartis su buvusiais Vokietijos sąjungininkais. Tas darbas, vykęs Užsienio Reikalų Ministrų Taryboje bei Paryžiaus Taikos Konferencijoje, buvo svarbiausia pokario taikos sutvarkymo sulėtinė dalis. To darbe patirtimi buvo tikrinamas realumas naujų principų, deklaruotą Suvienytųjų Tarybų Organizacijos įstatuose.

Pažėra į Suvienytųjų Tarybų Organizacijos įstatus — toli gražu ne formalius teisinius klausimus. Kaip rodo gausūs 1946 metų įvykiai ir, visų pirma, Generalinės Asamblėjos bei kitų UNO institucijų darbas, pažėra į įstatuose užfiksuotus principus vis daugiau pavirsta kriterijumu tų ar kitų valstybių demokratiskumui nustatyti ir tikriesiems jų politikos tikslams pažinti. Dviejų tendencijų kova tarptautinių santykių srityje ryškiai pasireiškė svarstant eilę problemų, susijusių su Suvienytųjų tarybų principų realizavimu.

Tie principai, siekiantieji demokratizuoti tarptautinius santykius, nepatinka įtakingiems sluoksniams, susietiems su monopolistinėmis anglosaksų tautybių grupėmis. Iš čia — puoliai prieš tuos principus, ypač prieš sąjunginių didžiųjų valstybių vienbalsiškumo Saugumo Taryboje principą, užtikrinanti suderintą nutarimų taikos reikalui svarbiausias klausimas priėmimą, prieš didžiųjų valstybių lygiateisiškumo principą ir prieš kitus principus.

Kokia progą ir kuo prisidengiant tie puolimai bebuvo daromi, — revizionistinių siekimų Suvienytųjų tarybų įstatų atžvilgiu pagrindu glūdi boras nukreipti Suvienytųjų Tarybų Organizacijos veiklą negarbingu Tautų Sąjungos keliu.

Šiuo atžvilgiu ypač pamokanti kova, išsivystiusi Generalinės Asamblėjos sesijoje Niujorke. Kaip yra žinoma, pasirodė, kad sesijai vyko Suvienytųjų tarybų įstatų revidavimo šalininkų jėgų sumobilizavimo aplinkoje. Amerikos delegacijos Paryžiaus Taikos Konferencijoje narys — senatorius Vendenbergas, dar būdamas Paryžiuje, kvietė „reorganizuoti

tarptautinį Suvienytųjų tarybų centrą“ ir reikalavo jį daugiau „pritaikyti“ Amerikos užsienio politikos tikslams. JAV atstovas sesijoje Dalless patvirtė, jog, jei įstatai nebuvė išduoti, tai JAV turės kurti savo politiką nepriklausomai nuo Suvienytųjų Tarybų Organizacijos. Senato komisijos užsienio reikalams pirmininkas Konelis spyrėsi, esą būtina visiška atpalaiduoti Saugumo Tarybą nuo „veto teisės“.

Daugelis anglosaksų spaudos organų pranašavo, jog atitinkamiems Anstralijs ir Kubės pasiūlymams, itrauktiems į Generalinės Asamblėjos Niujorko sesijos darbų tvarkę, „garantuota“ JAV ir Didžiosios Britanijos parama. Tokiu būdu, pagrindinių ONO įstatų principų pakeitimo būdu buvo ruošiamas mėginimas tą tarptautinę organizaciją paversti grupinių interesų frankiu.

Tačiau Asamblėjoje reikalas pasiluko kitaip ir visų pirma — išdavoje to, jog tarybinė delegacija nusėkliai gynė didžiųjų valstybių vienbalsiškumo principą. Dar Paryžiaus konferencijoje V. M. Molotovo kalbėjo, jog Tarybų Sąjunga, ištikima pasilmtiems išpareigojimams, priešinsis visokiems mėginimams pasukti Suvienytųjų Tarybų Organizaciją iš jos pagrindinio kelio, iš bendradarbiavimo tarp taikingų šalių sutinkamai su tautų saugumo interesais sutvarkymo kelio. Generalinės Asamblėjos sesijoje Niujorke tarybinė delegacija su visišku įtikinamumu įrodė, jog tie, kurie puola didžiųjų valstybių vienbalsiškumo principą, tikrumoje siekia reviduoti visą sąjunginių šalių bendradarbiavimo sistemą, susidariusią karo metais.

Tarybinės delegacijos argumentacija rėmė patyrimas, sukauptas taikos sutarčių ruošimo metu. Kaip yra žinoma, mėginimai nukrypti nuo sąjunginių didžiųjų valstybių vienbalsiškumo principo Paryžiaus Taikos Konferencijoje ir pakeičiti jį sukūrimu „mechaninės“ daugumos klausimams išspręsti vienos tam tikros valstybių grupės interesais, — nepavyko. „Žaidimui balsais“ pasibaigus, pasiskėjo, jog klausimai, kurie nebuvo suderinti Ministrų Taryboje, arba apskritai nebuvo išspręsti Paryžiaus konferencijoje, kad ir išspręsti atsitiktine dauguma, praktiškai negavo „kelialapio gyvenimui“. Ir priešingai — suderintiems Ministrų Tarybos pasiūlymams konferencijos buvo pritari.

Galutiniai nagrinėjant nesuderintus klausimus Ministrų Taryboje Niujorke — laimėjo bendradarbiavimo principas. Štoje į suderintų nutarimų priėmimo kelią, ministrai greit ir sėkmingai užbaigė ruošti taikos sutarčių tekstus. Vadinas, gyvybingas pasirodė vien-

balsiškumo principas, o negyvybingi — mėginimai jį reviduoti!

Klausimo dėl „veto teisės“ revidavimo iškilimo iniciatoriai reviduoti sudarė precedentą kitoms svarbiausiems įstatų nuostatams reviduoti ir tuo pačiu nukreipti visą Suvienytųjų Tarybų Organizacijos veiklą į šalį nuo prieš ją stovinčių pagrindinių uždavinių. Bet jie pervertino savo galimumus ir nepakankamai įvertino tą didįjį bei tirrą konstruktyvų vaidmenį, kurį vaidina Tarybų Sąjunga Suvienytųjų Tarybų Organizacijoje.

Tarybinės pasiūlymas visuotiniai sumažinti ginklavimą bei uždrausti atominės energijos vartojimą kariniams tikslams iš karto pasuko Generalinę Asamblėją veidui į tuos pagrindinius uždavinius, kurių dėliasi buvo sutarta naujoje tarptautinėje organizacijoje. Tarybinis pasiūlymas surado didelį atgarsį pačioje Asamblėjoje ir toli už jos ribų — visose pasaulio šalyse. Diskusijos aplink tarybinį pasiūlymą eiga padarė dar aiškesnę visą kovą dėl taikos bei tvirto tautų bendradarbiavimo reikšmę, kovą, kurią nuosekliai veda Tarybų Sąjunga.

Tarybinio pasiūlymo priėmimas buvo stambus tarybinės diplomatinės laimėjimas, o taip pat laimėjimas visų tų jėgų, kurios prisilaiko demokratinio kurso tarptautinėje politikoje. Pritarimas tarybiniam pasiūlymui išplėtė tarptautinio bendradarbiavimo perspektyvas ir pakėlė Suvienytųjų Tarybų Organizacijos autoritetą.

Daugelis užsienio laikraščių pabrėžia, jog 54 valstybių vieninai priimtas nutarimas sumažinti ginklavimą liudija bendradarbiavimo principo patikimumą.

Suderintoji rezolucija dėl nusiginklavimo, — rašo Londono laikraštis „Observer“, — be abejoj yra puikiausias Suvienytųjų tarybų laimėjimas. Prie tos nuomonės prisideda laikraštis „Times“, pareiškiantis, jog „rezolucija dėl nusiginklavimo sukelia džiaugimą bei viltį, kad taika bus nustatyta“.

Teigiama Generalinės Asamblėjos pirmosios sesijos rezultate tarpe tenka pažymėti rezoluciją Ispanijos klausimu, rekomenduojančią visiems Suvienytųjų tarybų nariams nedelsiant atšaukti iš Madrido savo ambasadorius ir pasiuntinius. Ši rezolucija reiškia aiškių žingsnių pirmyn, palyginami su Saugumo Tarybos prieš kelis mėnesius priimta rezolucija. Asamblėjos nutarimas suduoda moralinį politinį smūgį Ispanų fašistams bei jų globėjams.

Tačiau toli gražu ne visi Generalinės Asamblėjos pirmo-

sios sesijos nutarimai atitinka teisingo tarptautinių problemų sprendimo interesus. Antai, tų šaltipdymu laikinos daugumos Generalinė Asamblėja ir atmetė Pietų Afrikos Sąjungos pretenzijas aneksuoti Pietvakarių Afriką, perduotiną globos tarybą, bet sesijos primatei glubos susitarimų protokolei dengta valstybių mandatarijų siekimus kolonizuoti nesavivaldžias teritorijas. Jie, rie per savo apaudą visai įvadinasi, prieštarauja pagrindiniam tarptautinės glubos sistemos tikslams.

Nuomonių skirtumuose bei diskusijose, kilusiose svarstant daugelį Generalinės Asamblėjos pirmosios sesijos darbų tvarkoje stovinčių problemų, atsispindėjo dviųjų tendencijų tarptautinėje politikoje kova. Drauge su tuo, tie nuomonių skirtumai patvirtina tą neginčijamą faktą, jog stambios dabartinės pasaulinės politikos problemos, esant gerai didžiųjų valstybių valiai bendradarbiauti, gali būti sėkmingai išspręstos. Tie, kurie tikėjosi

bendradarbiavimą bei suderintą nutarimų pastangas pakelsmą interesus. Antai, tų šaltipdymu laikinos daugumos Generalinė Asamblėja ir atmetė Pietų Afrikos Sąjungos pretenzijas aneksuoti Pietvakarių Afriką, perduotiną globos tarybą, bet sesijos primatei glubos susitarimų protokolei dengta valstybių mandatarijų siekimus kolonizuoti nesavivaldžias teritorijas. Jie, rie per savo apaudą visai įvadinasi, prieštarauja pagrindiniam tarptautinės glubos sistemos tikslams.

Daugelis apžvalgininkų ir laikraščių pabrėžia žymų vaidmenį draugo Molotovo, kuris sesijos pirmosios sesijos darbų tvarkoje stovinčių problemų, atsispindėjo dviųjų tendencijų tarptautinėje politikoje kova. Drauge su tuo, tie nuomonių skirtumai patvirtina tą neginčijamą faktą, jog stambios dabartinės pasaulinės politikos problemos, esant gerai didžiųjų valstybių valiai bendradarbiauti, gali būti sėkmingai išspręstos. Tie, kurie tikėjosi

jos intrvygos. K. Gofmanas

Laikraštis „Nius Kronikl“ dėl Trumeno pareiškimo

LONDONAS, XII. 19. (TASS). Japonais pasibaigus apdovanojimu Komentuodamas JAV prezidento Trumeno pareiškimą dėl Jungtinių Valstybių politikos Kinijos atžvilgiu, laikraštis „Nius Kronikl“ Niujorko korespondentas Stiuartas Helderis rašo, jog Kinijos respublikos įkūrėjo Sun Jat-seno nesėkmes neseniai pareiškė, kad Jungtinių Valstybių atitrauktų visą savo kariuomenę ir liūtųsi taikę vienatėlikę pagalbą gomindanui, nes tai stiprina reakcinių elementų, kontroliuojamųjų Čan Kai-ši vyriausybę, tikėjimą tuo, jog jie turi pilnatinę Jungtinių Valstybių paramą kovoje prieš komunistus gomindano kariuomenę, kuri ir bet kokie kairiųjų elementų opozicija.

Liesdamas Trumeno pareiškimą apie tai, jog Amerikos kariuomenės skaičius sumažėjo iki 12 tūkstančių žmonių, korespondentas nurodo: „Priešingai nepaprastai amerikiečių tautai apie tai, jog gomindano kariuomenėje, kurios tikslas linijas saugo amerikiečių kariuomenė, yra daug kintų kvailinginių generolių, kovojusių prieš Kiniją japonų kariuomenės sudėtyje ir karui su

Prezidentas Trumenas teisiškai laikymą stambių Amerikos pajėgų Kinijoje pernai, nureiškė, kad jos reikalingos japonams evakuoti... Ši tikrovė po kapitalizacijos šiaurės Kinijoje japonų kariuomenai buvo įsakyta nepasiduoti kintų komunistiniams partizanams, o laikyti pozicijas tai, kol amerikiečių aviacija atgabens prieš patarimą į Japonų armijos gomindano kariuomenę, kuri priims iš jų kapitalizaciją. (ELTA).

Demokratų sušaudymai Irano Azerbaidžane

TEHERANAS, XII. 21 (TASS). Laikraštis „Etelat“ pranešė, visas Irano Azerbaidžanos užimtas vyriausybės kariuomenės, kuri taip pat įžengė į Kurdy centrą — Mechabada.

šaudė 30 demokratų. Laikraštis „Ates“ pranešė, Mordende užmušta 50 ir sumta 85 demokratai. (ELTA).

Laikraštis „Keihan“ pranešė, reakcionieriai Rezojaje su-

REDAKCIJINĖ KOLEGIJA